Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600137

137

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato por dispensa de Licitação de nº 08/2019.
CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA - CIEE. CNPJ: 61.600.839/0001-55. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação dos
prazos de execução e de vigência do contrato por mais 12 meses. FUNDAMENTO: No art.
29, inciso VII da Lei nº 13.303/2016, no Processo Administrativo SEI nº
50900.000157/2020-11 e na Decisão DIREXE nº 57/2022, de 07/04/2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 10.440,00. DATA DE ASSINATURA: 29/04/2022.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2022

Processo Administrativo nº 50904.101669/2021-45
Torna-se público o resultado de julgamento do Pregão nº 009/2022, em ITEM

ÚNICO, tendo por objeto Contratação de locação de 14 Módulos Sanitários Químicos
Portáteis (Banheiros Químicos), bem como a retirada de efluentes sanitários e dejetos,
conforme exigências estabelecidas no edital e seus anexos, sagrando-se vencedora a
empresa VISAUTO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.520.845/0001-57, pelo valor de R$
299.869,92 (duzentos e noventa e nove mil, oitocentos e sessenta e nove reais e noventa
e dois centavos).

A homologação foi realizada pela autoridade competente no dia 04 de maio de
2022.

KAMILA B. PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG: 399009

TRANSFERÊNCIA. Objeto: Contratação de empresa para locação de três torres de
iluminação para o Porto de Ilhéus. VALOR ESTIMADO: R$114.876,00. Para ajuste editalicio
e adequada publicização, a sessão de disputa, que se encontrava suspensa, e que havia
sido prevista para ser realizada em 09/05/2022, foi TRANSFERIDA PARA 31/05/2022, às
09h30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS:
a partir de 09/05/2022. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/05/2022, às 09h30, no site
www.comprasnet.gov.br. Novos arquivos serão disponibilizados em: 09/05/2022.
Informações pelos telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1192, no horário das 8h às 12h e das
13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.gov.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de fornecimento apólice de seguro predial para o edifício sede e prédio anexo
pelo período de 5 (cinco) anos, de acordo com o termo de referência e demais condições
estabelecidas no edital e seus anexos.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2022) 399005-38914-2022NE020205

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 43/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2021; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e CEJEN ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº
79.540.670/0001-50; Objeto do Aditivo: Constitui objeto do presente termo aditivo o
decréscimo do valor de R$ 898.698,81 ao Contrato n. 043/2021; Data da assinatura:
04/05/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente,
ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e financeiro e FRANCI S CO
MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela Contratante; MAX ROCHA DE
MEDEIROS, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

PROCESSO LICITATÓRIO SEI Nº 107/2022
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna pública a DATA DE

ABERTURA do referido Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a
INSTALAÇÃO DE BOMBA DOSADORA DE CLORO, FORNECIMENTO E MANIPULAÇÃO DE
DICLORO ORGÂNICO PARA CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA POTÁVEL DO PORTO DE
NATAL. O Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em 09/05/2022 com a
Abertura e a Disputa marcadas para o dia 31/05/2022, às 09hs00min e 10hs00min
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 1/2022

1. DO OBJETO
1.1 A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, visando à contratação

de sociedade empresarial especializada na "prestação dos serviços técnico-
especializados de elaboração de Projeto Básico e orçamento estimativo para a
execução das obras de instalação das torres metálicas para sustentação dos
equipamentos de estações remotas do Sistema de Gerenciamento e Informação do
Tráfego de Embarcações (Vessel Traffic Management Information System - VTMIS) do
Porto do Rio de Janeiro", conforme as especificações constantes do Anexo I - Projeto
Básico e nos termos do Anexo XV - Minuta de Contrato, torna público que realizará
licitação, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime
de execução por EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, sem antecipação da fase de
habilitação, utilizando o modo de disputa aberto, regido pelas normas da Lei nº
13.303/2016, da Lei Complementar nº 123/2006, dos Decretos nº 8.945/2016,
8.538/2015 e nº 7.983/2013, do Instrumento Normativo de Licitações e Contratos da
CDRJ (IN.GECOMP.06.001 - Regulamento de Licitações e Contratos), aprovado pelo
Conselho de Administração da CDRJ em sua 694ª Reunião, realizada em 25/06/2018,

e atualizado em sua 772ª Reunião, realizada em 14/06/2021, disponível na página da
CDRJ na internet (www.portosrio.gov.br), menu "Licitações e Contratos", do
Instrumento Normativo de Apuração e Aplicação de Sanções Administrativas
(IN.GECOMP.06.002) e demais disposições legais pertinentes.

2. DO FORNECIMENTO DO EDITAL E DOS ESCLARECIMENTOS
2.1 O Edital e seus Anexos estarão disponíveis para download, no sítio da

CDRJ, a partir de 09/06/2022, mais precisamente no seguinte endereço eletrônico:
www.portosrio.gov.br, menu "Licitações e Contratos" e depois em "Regime de
Contratação da Estatal".

3. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DAS PROPOSTAS
3.1 Às 14:00 horas, do dia 20/06/2022, através de videoconferência pelo

link a ser disponibilizado pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL a todos os
interessados no sítio da CDRJ na Internet.

3.2 Na eventualidade de não haver expediente na data marcada para a
realização desta licitação, será ela automaticamente adiada para o primeiro dia útil
subsequente, no mesmo local e horário, salvo comunicado expresso da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL.

4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
4.1Conforme estabelecido no item "3" do Edital.

Rio de Janeiro, 5 de maio de 2022.
MARLI BARROS DE AMORIM

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905001356202005. Objeto: Locação de varredeira mecanizada
com condutor para as áreas operacionais não arrendadas no Porto do Rio de Janeiro,
incluindo o fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais, combustível e o
descarte dos resíduos, conforme especificações do Edital. . Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 06/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom
Gerardo, Nº 35 / 10º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital também poderá ser
obtido na página da CDRJ na Internet (www.portosrio.gov.br), menu "Licitações e
Contratos", "Pregões Eletrônicos"..

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/05/2022) 399008-39000-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08006.000806/2021-92.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 67.071.001/0003-60 - UNIFY - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAC AO
LTDA.. Objeto: aquisição de equipamentos para videoconferência, compatíveis com o
ambiente Microsoft Teams, incluindo garantia e assistência técnica, pelo período de 60
(sessenta) meses, on-site, para salas de reunião pequenas, médias e grandes, bem como
para auditórios, por meio de Sistema de Registro de Preços (SRP), conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/04/2022 a 29/04/2027. Valor
Total: R$ 693.150,00. Data de Assinatura: 29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

PESSOAL TÉCNICO POR TEMPO DETERMINADO Nº 003/2022
ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 03/2022, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 20/2020, publicado no D.O.U. de 11/05/2020,
celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato representado pelo
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria
Executiva, senhor JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, e o senhor WALTER AYRES
CARMONA, CPF: 210.454.881.00, na forma constante do Processo 08007.001531/2022-85.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de outubro de 2019, publicada no
D.O.U. de 19/11/2019, tem por objeto a prestação de serviços técnicos, por tempo
determinado, sem vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para
atuar no cargo de Engenheiro de Dados, com exercício na cidade de Brasília/DF. DATA DA
ASSINATURA: 04 de maio de 2022. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: JOSÉ DE
ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e
Segurança Pública e WALTER AYRES CARMONA.